
 

 

Str. Universității nr.16, 700115, Iași, România 

www.umfiasi.ro 

RECTORAT 

+40 232 211 818 tel / +40 232 211 820 fax 

rectorat@umfiasi.ro 

pagina 1 din 1 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI  CERCETĂRII 

 

 

DECIZIE Nr. 868 / 06.08.2020 

 
Prof. Univ. Dr. Viorel Scripcariu, Rectorul Universităţii de Medicină şi  Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iaşi, confirmat prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 3186/ 07.02.2020, 
Având în vedere referatul nr.13953 şi hotărârea Consiliului de Adminstrație din data de 

04.VIII.2020, 
 
 

 DECIDE: 
 

Art.1. Se aprobă efectuarea testelor de detectare a infectărilor cu SARS-COV-2 la 
reîntoarcerea din concedii a salariaților Universității de Medicină și Farmacie ”Grigore T. Popa” din 
Iași, din sectorul administrativ, măsură necesară pentru prevenirea răspândirii virusului în 
Universitate, în cazul în care angajații s-ar fi contaminat în perioada concediului/suspendării 
activității. 

 
Art. 2. Reîntoarcerea în activitate a salariaților din sectorul administrativ va fi precedată de 

testarea cu 24 de ore înainte, iar testarea se va face pe cheltuiala angajatorului, la laboratorul 
CEMEX. 

 
Art.3. Prezenta decizie va fi adusă la cunoştinţa Rectoratului, D.G.A., salariaților din sectorul 

administrativ. 
 
 
 

RECTOR,                                      SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
 
        Prof. Univ. Dr. Viorel Scripcariu                                          Gabriela Cuciureanu      
 
     
                                                                      AVIZAT OFICIUL JURIDIC,  

                                                                   

                        Cons. Jr. Lorena-Nola Clopoțel 

 

 

Redactat: Camelia Ursachi, 2ex.     FP 19-03, var.3 


